

## فاطمه سلام الله عليها کیست؟



فاطمه (علیها السلام) در نزد مسلمانان برترین و والامقام ترین بانوی جهان در تمام قرون و اعصار می‌باشد. این عقیده بر گرفته از مضامین احادیث نبوی است.

این طایفه از احادیث، اگر چه از لحاظ لفظی دارای تفاوت هستند، اما دارای مضمونی واحد می‌باشند. در یکی از این گفتارها (که البته مورد اتفاق مسلمانان، اعم از شیعه و سنی است)، رسول اکرم (صلی الله علیه و آله و سلم) می‌فرمایند: "فاطمه سرور زنان جهانیان است."

اگر چه بنابر نص آیه شریفه قرآن، حضرت مریم برگزیده زنان جهانیان معرفی گردیده و در نزد مسلمانان دارای مقامی بلند و عفت و پاکدامنی مثال‌زدنی می‌باشد و از زنان برتر جهان معرفی گشته است، اما او برگزیده‌ی زنان عصر خویش بوده است. ولی علو مقام حضرت زهرا (علیها السلام) تنها محدود به عصر حیات آن بزرگوار نمی‌باشد و در تمامی اعصار جریان دارد. لذا است که پیامبر اکرم (صلی الله علیه و آله و سلم) در کلامی دیگر صراحتاً فاطمه (علیها السلام) را سرور زنان اولین و آخرین ذکر می‌نمایند. اما نکته‌ای دیگر نیز در این دو حدیث نبوی و احادیث مشابه دریافت می‌شود و آن اینست که اگر فاطمه (علیها السلام) برترین بانوی جهانیان است و در بین زنان از هر جهت، کسی دارای مقامی والاتر از او نیست، پس شناخت سراسر زندگانی و تمامی لحظات حیات او، از ارزش فوق العاده برخوردار می‌باشد. چرا که آدمی با دقت و تأمل در آن می‌تواند به عالیترین رتبه‌های روحانی نائل گردد.

از سوی دیگر با مراجعه به قرآن کریم درمی‌یابیم که آیات متعددی در بیان شأن و مقام حضرتش نازل گردیده است که از آن جمله می‌توان به آیه‌ی تطهیر، آیه مباحله، آیات آغازین سوره دهر، سوره کوثر، آیه اعطای حق ذی القربی و... اشاره نمود که خود تأکیدی بر مقام عمیق آن حضرت در نزد خداوند است. این آیات با تکیه بر توفیق الهی، در مقالات دیگر مورد بررسی قرار خواهد گرفت. ما در این قسمت به طور مختصر و با رعایت اختصار، به مطالعه شخصیت و زندگانی آن بزرگوار خواهیم پرداخت.

منبع: پایگاه اطلاع رسانی سراج اندیشه <http://serajnet.org>

## احسان و نیکوکاری



انسان دوستی یا نیکوکاری (به انگلیسی: philanthropy) به اعمال یا اوقافی گویند که در راه اهداف بشردوستانه و برای مقاصد نیکوکاری انجام شده باشد.

هفته نیکوکاری (از چهاردهم تا بیست و یکم اسفندماه) به منظور جذب کمکها و هدایای مردم به خانواده های محروم و نیازمند برگزار می شود که جمع آوری و توزیع آن توسط کمیته امداد صورت می گیرد.

جشن نیکوکاری صرف نظر از هدایایی که طی آن جمع آوری می شود به لحاظ معنوی، اجتماعی و فرهنگی دارای کارکرد های ویژه ای است که از جمله آنها می توان به گسترش و تقویت هرچه بیشتر فرهنگ احسان و انفاق، کمک به هم‌نوع و انسجام اجتماعی اشاره کرد. نوع دوستی و کمک به هم‌نوع از دیدگاه آیین الهی و جهانی اسلام امری ذاتی و فطری است. در واقع خداوند متعال تمایل به کمک کردن به هم‌نوعان را به صورت یک شناخت در قلب هر بشری الهام کرده است. بدین مفهوم که عمل نیکوکاری به صورت نور الهی در قلب و سرشت انسان وجود دارد.

**حضرت علی علیه السلام درباره بخشش و نیکوکاری می فرمایند:**

- \* بخشش بیش از خویشاوندی محبت می آورد.
- \* آنکه پاداش الهی را باور دارد، در بخشش سخاوتمند است.
- \* کسی که حاجت برادر مؤمن اش را برآورد، مانند کسی است که همه عمرش را به عبادت گذارنده است.

منبع: <http://www.beytoote.com>

## جوان امروز

ماهنامه داخلی جوان امروز  
کانون فرهنگی و هنری مساجد ترشابر  
۱ اسفند ۱۳۹۴ نشریه شماره ۲

پیامبر اکرم (ص) می فرمایند:

« اتق دعوة المظلوم فإِنما يسأل الله تعالى حقه و إن الله تعالى لا يمنع ذا حق حقه. »

از نفرین مظلوم بپرهیز زیرا وی به دعا حق خویش را از خدا میخواهد و خدا حق را از حق دار دریغ نمی دارد .

(نهج الفصاحه ص ۱۶۱، ح ۳۵)

### مناسبتهای اسفند ماه ۱۳۹۴

۵ اسفند روز بزرگداشت خواجه نصیر الدین طوسی و روز مهندس

۱۴ اسفند روز احسان و نیکوکاری

۱۵ اسفند روز درختکاری

۲۳ اسفند شهادت حضرت فاطمه زهرا سلام الله عليها [ ۳ جمادی الثانیه ]

۲۹ اسفند روز ملی شدن صنعت نفت ایران

## پاسخگویی به مسائل شرعی

اگر کسی عمداً نماز خود را به تأخیر اندازد و همیشه در آخر وقت بخواند. آیا این عمل حرام است؟ عقاب اخروی دارد؟

### پاسخ اجمالی

سبک شمردن نماز شرعاً حرام و موجب استحقاق عقاب است و در غیر این صورت معصیتی نکرده، بلکه فضیلتی را از دست داده است.

منبع: استفتانات مقام معظم رهبری - [www.leader.ir](http://www.leader.ir)

## چشمه خون (مهدی اثنی اشری)

در چشمه خون وضو گرفتند نهان  
از مسلخ نور تا به هنگام اذان  
با ساقی مست باده و جام زدند  
آنان که به سوی صبح بودند روانه  
آوازه‌ی عاشقان ما دهر گرفت  
آوای بلند شانه به هر شهر گرفت  
تن جامه عاشقان برگیر و ببوش  
کاشانه‌ی دوست، مار پر زهر گرفت  
ما کز تب عشق سوی جانان رفتیم  
بگذشته زجان و سربداران رفتیم  
ای کاش که بازجان به تن بود بسی  
کز لذت رفتنش کماکان رفتیم

منبع: پایگاه اطلاع رسانی سراج اندیشه <http://serajnet.org>

## چیستان

سخت است سنگ نیست، چهار پا دارد شتر نیست،

تخم می گذارد پرنده نیست؟

پاسخ چیستان نشریه شماره ۱: کلید برق

(پاسخ معما را در نشریه شماره ۳ در تاریخ ۱۳۹۴/۱/۱ میخوانیم.)

## جملات قصار مقام معظم رهبری در مورد انتخابات



\* انتخابات مجلس مظهر دخالت مردم در سرنوشت خود و کشورشان است؛ چون مجلس مرکز قانونگذاری است.

\* اهمیت انتخابات مجلس این است که شما با انتخاب نماینده‌ی مجلس، در واقع سرنوشت کشور را در چهار سال آینده رقم می‌زنید.

\* حضور مردم در صحنه‌ی انتخابات و رأی دادن، خود یک کار سیاسی است که مردم باید انجام بدهند.

\* دشمن می‌خواهد مجلس ضعیف باشد و انتخابات شور و شوق نداشته باشد و رأی‌دهندگان کم باشند.

\* همچنانی که اصل انتخابات یک تکلیف الهی است، انتخاب اصلح هم تکلیف الهی است.

منبع: [www.khamenei.ir](http://www.khamenei.ir)

## ممکنه فردا صبح زنده نباشیم!

یک بار زمان جنگ رفتم خانه شان؛ درست همان زمانی که بمباران های هوایی، امان مردم را بریده بود. اواخر شب وقتی می خواستیم بخوابیم، گلدسته را با پوشش و حجاب کامل دیدم! با تعجب پرسیدم: «دخترم کاری پیش اومده؟ جایی می خوای بری؟» گفت: «نه پدرجان! اینجا هر لحظه ممکنه بمباران هوایی بشه، ممکنه فردا صبح زنده نباشیم و به همین خاطر باید آمادگی کامل داشته باشیم تا وقتی بدنمون رو از زیر آوار در میان، حجابمون کامل باشه»

[خاطره ای از شهیده گلدسته محمدیان - کتاب فرار از گناه

، ص ۱۲]

## هر که سحر ندارد از خود خبر ندارد

حدیث داریم که پیامبر خدا صلی الله علیه و آله و سلم فرمودند: «أشرافُ أُمَّتِي أصحابُ اللَّيْلِ»؛ «اشراف امت من نماز شب خوان ها هستند.» در دنیا اشراف چه کسانی هستند؟ آنهایی که خانه ی دو هزار متری دارند و ریاست و ماشین چه و چه ... به اینها می گویند اشراف مملکت، اما در قیامت، اشراف آن کسانیند که نماز شب خوان هستند. الان شب ها بلند است خودتان را عادت بدهید که شب ها زودتر استراحت کنید تا سحرها بلند شوید. البته من به غیر طلبه ها می گویم. طلبه ها که بلند می شوند. می گویند: در زمان قدیم استادی از شاگردش پرسید: «سحرها کی بلند می شوی؟» شاگرد گفت: «دوساعت مانده به اذان» استاد فرمود: «کم است!» «قدیم این طور بودند. حالا ما اگر نیم ساعت یا سه ربع پیش از اذان هم بلند شویم خوب است. هر که سحر ندارد از خود خبر ندارد.

(از فرمایشات آیت الله مجتهدی تهرانی در محضر مجتهدی، ج ۱، ص ۱۰۳)

## سخنی با خوانندگان

ضمن عرض سلام و احترام، شما بزرگواران میتوانید انتقادات و پیشنهادات خود را با ما و سوالات شرعی خود را با امام جماعت محترم مساجد ترشابر از طرق ذیل در میان بگذارید و پاسخ آن را دریافت نمایید.

پل های ارتباطی:

پست الکترونیک [saghafat@chmail.ir](mailto:saghafat@chmail.ir)

شماره تلفن ۰۹۱۱۶۵۰۴۶۹۵

جهت دریافت فایل الکترونیکی نشریه به پایگاه فرهنگی سیاسی

تالش به آدرس <http://saghafat.shblog.ir> مراجعه نمایند